












Rysunek 2. Strona główna bloga „Winien czy ma”

Blog „Fabryka języka”

„Fabryka języka” jest blogiem Pracowni Języka Haseł Przedmiotowych Biblioteki
Narodowej adresowanym do bibliotekarzy. Zamieszczane są w nim informacje na te-
mat prac nad słownictwem i metodyką JHP BN, recenzje i wiadomości dotyczące no-
wych wydawnictw na temat opracowania rzeczowego, informacje na temat sposobu
i organizacji pracy w Pracowni JHP BN. Autorzy bloga zachęcają do nadsyłania swo-
ich opinii i komentarzy które pozwolą im lepiej dostosować treść bloga do potrzeb
czytelników.2
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Rysunek 3. Strona główna bloga „Fabryka języka”

Blog zbudowany wg tradycyjnego trójdzielnego układu: u góry strony znajduje się lo-
gotyp wraz z menu głównym, które składa się z trzech kategorii i informacji na temat
autorów bloga i jego tematyki. Obszar poniżej menu jest podzielony na dwie kolumny,
gdzie pierwsza przeznaczona jest na treść, natomiast druga stanowi menu boczne za-
wierające takie pozycję jak: link do strony Pracowni JHP, kanały RSS, archiwum wpisów
czy ostatnie komentarze. Wpisy można udostępniać z wykorzystaniem popularnych ser-
wisów społecznościowych za pomocą przycisków umieszczonych poniżej ich treści. Tra-
dycyjnie w lewym górnym rogu umieszczono logo BN linkujące do jej strony głównej. 

Platforma WordPress

WordPress jest jedną z najpopularniejszych platform blogowych w Polsce dlatego ar-
tykuł skupia się właśnie na niej. Na popularność WordPress wpłynęło zarówno to, że jest
oferowany na licencji GNU Genaral Public License (jest więc całkowicie darmowy) jak
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i użyte do jego budowy technologie będące projektami wolnego oprogramowania. Dużą
zaletę stanowi również prostota użycia platformy blogowej w codziennej pracy redaktora. 

Główne zalety platformy WordPress
Bazuje na „wolnym” i bardzo popularnym oprogramowaniu. 
Ponieważ do budowy WordPress wykorzystano technologie takie jak PHP i MySQL,
które są obecne praktycznie na wszystkich serwerach hostingowych (zarówno firmo-
wych jak i na hostingu oferowanym przez wyspecjalizowane firmy) nie ma problemu
z hostowaniem stron na nim opartych. Dodatkową zaletę stanowi ich wieloplatfor-
mowość, nie determinująca systemu operacyjnego, a po stronie użytkownika kon-
kretnej przeglądarki internetowej. Z kolei popularności użytych technologii powodu-
je, że relatywnie duża grupa osób związanych z technologiami www umie się nimi
posługiwać. 
Rozbudowany i bardzo prosty w obsłudze system zarządzania treścią (CMS). 
System CMS WordPress oferuję bardzo przyjazny panel administracyjny obejmujący
zarówno działania związana z edycją treści bloga jak i czynności administracyjne. 
Duża ilość dodatków rozszerzająca podstawową funkcjonalność Wordpress
Dzięki dobrej dokumentacji, użyciu popularnych technologii oraz licznej społeczno-
ści skupionej wokół projektu powstało bardzo dużo dodatków takich jak szablony
i wtyczki pozwalające zmieniać wygląd bloga oraz w łatwy sposób rozszerzać jego
funkcjonalność. 
Gotowa platforma blogowa
Można skorzystać z gotowej platformy blogowej dostępnej pod adresem WordPress.
com — nie musimy wtedy posiadać własnego serwera www lub wykupionego hostin-
gu. Wadą takiego rozwiązania są ograniczone możliwości konfiguracyjne. 

Dostosowanie wyglądu WordPress

Zmianę wyglądu WordPress możemy osiągnąć na dwa sposoby. Pierwszy polega na
zakupieniu gotowego szablonu graficznego lub skorzystaniu z jednego z wielu darmo-
wych szablonów dostępnych w sieci. Drugi sposób to zlecenie wykonania szablonu fir-
mie specjalizującej się w technologiach webowych lub webmasterowi zatrudnionemu
w naszej instytucji. 

To co przemawia za drugim rozwiązaniem to z pewnością jedyny i niepowtarzalny
wygląd jaki uzyskamy, jednoznacznie identyfikujący nasz blog, współgrający z innymi wi-
trynami naszej instytucji. Co więcej samodzielnie zaprojektowana i wykonana skórka
blogowa będzie zawierała tylko takie funkcjonalność jakich faktycznie potrzebujemy. 
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Zanim jednak przejdziemy do tworzenie szablonu powinniśmy wcześniej zebrać wy-
magania dla mającego powstać bloga. Najlepiej w tym celu spotkać się z przyszłymi je-
go użytkownikami, i na podstawie zebranych wymagań przygotować wstępna koncep-
cję projektu. Następnie wstępny projekt ponownie skonsultować z użytkownikami bloga.
Po uzyskaniu akceptacji można przystąpić do instalacji WordPress a następnie do jego
wstępnej konfiguracji. Na tym etapie warto również pomyśleć o integracji bloga z serwi-
sami społecznościowymi oraz „podczepieniu” statystyk pozwalających śledzić nam ruch
użytkowników na blogu. Kolejnym krokiem będzie przygotowanie projektu graficznego
szablonu uwzględniającego zebrane wymagania. 

Struktura szablonu graficznego WordPress

Szablony WordPress znajdują się w katalogu /wp-content/themes3 w którym należy
utworzyć podkatalog z nazwą naszego szablonu. Podstawowe pliki wchodzące w skład
szablonu to: 

iinnddeexx..pphhpp
Podstawowy plik generujący strukturę podstron. Zawiera kod PHP i znacznik (X)

HTML. Stosując znaczniki warunkowe można dostosowywać treść oraz strukturę znacz-
ników do aktualnie wyświetlanej podstrony. Plik może zawierać kompletną strukturę
strony lub wykorzystywać znaczniki szablonowe4 do generowania pewnych jej fragmen-
tów np. nagłówka, stopki itp. 

hheeaaddeerr..pphhpp
Plik tworzący nagłówek bloga. Wygenerowana przez plik zawartość można pobrać

z poziomu innego pliku szablonu wykorzystując znacznik szablonowy get_header. 

ssiiddeebbaarr..pphhpp
Plik tworzący menu boczne bloga. Wygenerowana przez plik zawartość można po-

brać z poziomu innego pliku szablonu wykorzystując znacznik szablonowy get_sidebar. 

ffooootteerr..pphhpp
Plik tworzący stopkę bloga. Wygenerowana przez plik zawartość można pobrać z po-

ziomu innego pliku szablonu wykorzystując get_footer. 
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3 Ścieżka podana względem katalogu głównego bloga.
4 Zarówno znaczniki warunkowe jak i szablonowe zostaną omówione w dalszej części artykułu.



ffuunnccttiioonnss..pphhpp
Plik przeznaczony na funkcje pomocnicze wykorzystywane w pozostałych plikach szablonu. 

ssttyyllee..ccssss
Plik arkusza stylów dla szablonu. Dodatkowo w pliku umieszcza się nagłówek zawie-

rający informację takie jak nazwa szablonu, autor, opis, wersja itp. 
Wykorzystując wymienione pliki możemy utworzyć prosty szablon. Bardziej rozbudo-

wany szablon wymaga użycia większej ilości plików, przykładowo: 

hhoommee..pphhpp  
Plik szablonu strony głównej. 

ssiinnggllee..pphhpp
Plik szablonu używany gdy wyświetlana jest strona z pojedynczym wpisem. 

ppaaggee..pphhpp
Plik szablonu dla strony statycznej. 

ccaatteeggoorryy..pphhpp
Plik szablonu dla wpisów z danej kategorii. 

ttaagg..pphhpp
Plik szablonu dla wpisów z danym tagiem. 

sseeaarrcchh..pphhpp
Plik szablonu używany do wyświetlania strony z wynikami wyszukiwania. 

440044..pphhpp
Plik szablonu używany, gdy WordPress nie może odnaleźć wpisu lub strony. 
Zanim przystąpimy do tworzenia szablonu potrzebna jest jeszcze znajomość trzech

zagadnień: znaczników szablonowych (Template Tags), znaczników warunkowych
(Conditional Tags) i pętli wyświetlającej wpisy (The Loop). 

Znaczniki szablonowe

Znaczniki szablonowe są używane do dynamicznego generowania zawartości sza-
blonu. W większości przypadków ich nazwy rozpoczynają się od przedrostków get_ lub
the_. Poniżej znajdują się najczęściej wykorzystywane znaczniki szablonowe: 
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ggeett__hheeaaddeerr
Znacznik szablonowy umożliwiający wczytanie pliku header. php znajdującego się

w katalogu szablonu. Jeżeli używamy kilku różnych plików header.php (inny np. dla stro-
ny błędu, inny dla strony wyświetlającej wpisy) możemy jako parametr podać fragment
nazwy pliku nagłówka znajdujący się po myślniku (w przypadku pliku nagłówka heade-
r-404. php będzie to 404). 

ggeett__sseeaarrcchh__ffoorrmm  
Znacznik szablonowy wczytujący z pliku searchform. php formularz umożliwiający

przeszukiwanie bloga. 

ggeett__ffooootteerr
Znacznik szablonowy umożliwiający wczytanie pliku footer. php znajdującego się

w katalogu szablonu. Podobnie jak w przypadku znacznika get_header możemy w pa-
rametrze znacznika podać nazwę pliku stopki jeżeli chcemy wczytać inny plik niż stan-
dardowy. 

bbllooggiinnffoo
Zwraca informacje o witrynie, jako parametr należy podać interesującą nas wartość.

Bardzo podobne działanie ma znacznik get_bloginfo. Różnica między tymi znacznikami
polega na tym, że bloginfo bezpośrednio wypisuje zwracana wartość na ekranie natomiast
get_bloginfo jedynie zwraca wartość którą następnie możemy np. zapisać do zmiennej. 

tthhee__ccoonntteenntt
Znacznik wyświetla treść wpisu, musi być użyty wewnątrz pętli wyświetlającej wpisy.

Zawiera dwa opcjonalne parametry wykorzystywane w przypadku gdy we wpisie użyto
znacznika rozdzielającego <! -more-->. Pierwszy określa, jaki tekst ma zostać wyświe-
tlony na stronie głównej jako zachęta do przeczytania całego tekstu, natomiast drugi de-
cyduje o tym czy tekst znajdujący się przed komentarzem rozdzielającym ma zostać wy-
świetlony na stronie pojedynczego wpisu. 

tthhee__ttiittllee
Znacznik wyświetla tytuł wpisu. 

tthhee__aauutthhoorr
Znacznik wyświetla autora wpisu. 

tthhee__ddaattee
Znacznik wyświetla datę opublikowania wpisu. 
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Pętla wyświetlającą wpisy

Pętla wyświetlającą wpisy (The Loop) WordPress ma następującą postać: 
<? php 

if (ave_posts ()) {
while (ave_posts ()) {

the_post (); 
// zawartość wpisu

}
}

? >

Kod pętli rozpoczyna się od instrukcji warunkowej w której wykorzystano funkcję ha-
ve_posts sprawdzającą czy blog zawiera wpisy do wyświetlenia. Jeżeli warunek zostanie
spełniony uruchomiona zostanie pętla główna która wykonuje się do czasu gdy funkcja ha-
ve_posts zwraca wartość TRUE. Funkcja the_post przygotowuje do wyświetlenia wszystkie
dane dotyczące wpisu. 

Znacznik warunkowe

Znacznik warunkowe używane są w plikach szablonu bloga do wyświetlania treści
w zależności od spełnienia lub nie spełnienia określonych warunków. Znaczniki tego ty-
pu zwracają wartość logiczną TRUE lub FALSE i używane są w połączeniu z instrukcja-
mi warunkowymi. Za ich pomocą na przykład można sprawdzić czy wyświetlana jest ak-
tualnie strona główna, czy może strona z pojedynczym wpisem lub czy wyświetlany wpis
należy do konkretnej kategorii. Charakterystyczną cechą tych znaczników jest nazwa
najczęściej zawierająca przedrostek is_. Poniżej przedstawiono listę najczęściej wykorzy-
stywanych znaczników warunkowych: 

iiss__hhoommee
Znacznik sprawdza czy wyświetlana jest strona główna bloga. 

iiss__ssiinnggllee
Znacznik sprawdza czy wyświetlany jest pojedynczy wpis. Jako parametr można

przekazać id wpisu, zostanie wtedy sprawdzone czy wyświetlany jest wpis o zadanym id. 

iiss__ppaaggee
Znacznik sprawdza czy wyświetlana jest strona statyczna bloga. Podobnie jak

w przypadku znacznika is_single można w parametrze przekazać identyfikator strony. 
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iiss__sseeaarrcchh
Znacznik sprawdza czy wyświetlana jest strona z wynikami wyszukiwania. 

Zakończenie

Każdy z omówionych blogów koncentruje się na pewnym wąskim fragmencie działal-
ności Biblioteki Narodowej i w sposób wnikliwy go omawia. Czytelnik zainteresowany da-
nym tematem zyskuje wiarygodne źródło informacji z danej dziedziny a instytucja świet-
ne narzędzie promocji. Wystarczyło tylko kilka miesięcy, aby blogom udało się zgroma-
dzić grono wiernych czytelników. Na podstawie komentarzy umieszczanych bezpośrednio
na blogach jak i na oficjalnej stronie Biblioteki Narodowej na Facebooku widać, że blo-
gi spotkały się bardzo pozytywnym przyjęciem. Czytelnicy docenili ich profesjonalizm, za-
równo w zakresie prezentowanych treści jak i nowoczesną formę prezentacji informacji. 

W dzisiejszych czasach nawet najlepsze teksty prezentowane na stronach interneto-
wych bez stosownej oprawy graficznej nie są w stanie przyciągnąć szerokiej rzeszy czy-
telników dlatego w artykule omówiono również platformę WordPress ze szczególnym
uwzględnieniem tworzenia dla niej szablonów graficznych. 
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